asırda yaşayan ulemanın tavırlarını, bu tarz kayıtların yoğun olarak tutuldu-

ğu 3./9. asrın bağlamına taşıdığı görülmektedir. Zira bu kayıtların düzenli

1 Muḥammed b. ʿAlī eş-Şevkānī, Neylu’l-Evṭār min Eḥādīs̱i Seyyidi’l-Aḫyār Şerḥu Munteḳā’l-Aḫbār
(Kahire: Muṣṭafā el-Bābī el-Ḥalebī, 1391/1971), c.1, ss.143-144.
2 Ed-Durer fī Mesāʾili’l-Muṣṭalaḥ ve’l-Es̱er: Mesāʾilu Ebī’l-Ḥasen el-Miṣrī el-Meʾrabī li’l-ʿAllāmeti’l-
Muḥaddis̱ Ebī ʿAbdirraḥmān Muḥammed Nāṣiriddīn el-Elbānī, haz. Muḥammed b. Muḥammed b.

ʿAbdullāh el-Cīlānī (Cidde: Dāru’l-Ḫarrāz; Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 1422/2001), ss.226-228.

(ö.103/721),22 Ebū Ḳılābe (ö.104/722), Bekr b. ʿAbdullāh (ö.106/724),23 el-

Ḥasen el-Baṣrī (ö.110/728), İbn Sīrīn (ö.110/729),24 ʿAlī b. ʿAbdullāh b.

5 Ebū Bekr İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, tah. Muḥammed ʿAvvāme (Cidde: Dāru’l-Ḳible li’s̱-S̱eḳāfeti’l-

İslāmiyye; Beyrut: Muʾessesetu ʿUlūmi’l-Ḳurʾān, 1431/2010), c.12, s.561 (no.25563).
6 Aḥmed b. Ḥanbel, Kitābu’l-ʿİlel ve Maʿrifeti’r-Ricāl, tah. Vaṣiyyullāh b. Muḥammed ʿAbbās (Riyad:
Dāru’l-Ḫānī, 1422/2001), c.2, s.279.
7 İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, c.12, s.561 (no.25562); Aḥmed b. Ḥanbel, el-ʿİlel, c.2, s.72.
8 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳātu’l-Kubrā, tah. İḥsān ʿAbbās (Beyrut: Dāru Ṣādir, 1387/1968), c.5, s.140.
9 İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, c.12, s.561 (no.25565).
10 Ebū Muḥammed er-Rāmehurmuzī, el-Muḥaddis̱u’l-Fāṣıl Beyne’r-Rāvī ve’l-Vāʿī, tah. Muḥammad

ʿAccāc el-Ḫaṭīb (Beyrut: Dāru’l-Fikr, 1391/1971), s.199.
11 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳāt, c.5, s.480; Aḥmed b. Ḥanbel, el-ʿİlel, c.2, s.324; Yaʿḳūb b. Sufyān el-Fesevī,

Kitābu’l-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, tah. Ekram Ḍiyāʾ el-ʿUmerī (Medine: Mektebetu’d-Dār, 1410/1989), c.2,

s.10; Ebū Bekr İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫu’l-Kebīr: Tārīḫu İbn Ebī Ḫays̱eme, tah. Ṣalāḥ b. Fetḥī Helel

(Kahire: el-Fārūḳu’l-Ḥadīs̱e li’ṭ-Ṭibāʿa ve’n-Neşr, 1429/2008), c.1, s.234.
12 Aḥmed b. Ḥanbel, el-ʿİlel, c.1, s.188; c.2, s.324; İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.1, s.236.
13 Aḥmed b. Ḥanbel, el-ʿİlel, c.2, s.72.
14 Aḥmed b. Ḥanbel, Mesāʾilu’l-İmām Aḥmed b. Ḥanbel: Rivāyetu İbnihi Ebī’l-Faḍl Ṣāliḥ, tah. Faḍlur-

raḥmān Dīn Muḥammed (Delhi: ed-Dāru’l-ʿİlmiyye, 1408/1988), c.2, s.375.
15 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳāt, c.4, s.343; c.7, s.498; Ebū Caʿfer eṭ-Ṭaḥāvī, Şerḥu Muşkili’l-Ās̱ār, tah. Şuʿayb el-

Arnāʾūṭ (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risāle, 1431/2012), c.9, s.314; Muḥammed İbn Ḥibbān, es̱-S̱iḳāt (Ḥay-

darābād: Dāʾiretu’l-Meʿārifi’l-ʿUs̱māniyye, 1398/1978), c.3, s.280.
16 Ketem: Çivit otu. Siyah rengi temin eden bir bitki.
17 Eṭ-Ṭaḥāvī, Şerḥu Muşkili’l-Ās̱ār, c.9, ss.315-316.
18 Vesme: Geniş yapraklı bir bitki. Özellikle ketemle karıştırılıp siyah renk elde edilir.
19 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳāt, c.5, s.156; İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, c.12, s.554 (no.25525); İbn Ebī Ḫays̠eme,
et-Tārīḫ, c.2, ss.138-139.

ʿAṭāʾ’ın yanı sıra Mucāhid, eş-Şaʿbī (ö.104/722), Ṭāvūs b. Keysān

(ö.106/725) ve Mekḥūl eş-Şāmī’nin (ö.112/730) de siyah boyayı kerih gördükleri nakledilir. Bkz. İbn

ʿAbdilberr el-Ḳurṭubī, el-İstiẕkār, tah. Sālim Muḥammed ʿAṭā ve Muḥammed ʿAlī Muʿavvaḍ (Beyrut:

Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), c.8, s.441.
32 ʿAbdurrazzāḳ b. Hemmām, el-Muṣannef, tah. Ḥabīburraḥmān el-Aʿẓamī (Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī,
1403/1983), c.11, s.154 (no.20180).

lir. Şīʿī cemaate ayırıcı dinî pratikler üzerinden kimlik kazandırmayı hedef-

leyen imamlar,38 muhtemelen renk tercihini de bir araç olarak kullanmışlar-

33 Muḥammed b. Yaʿḳūb el-Kuleynī. Furūʿu’l-Kāfī, tah. Muḥammed Caʿfer Şemsuddīn (Beyrut: Dāru’t-

Teʿāruf li’l-Maṭbūʿāt, 1413/1993), c.4, ss.494-498.
34 El-Kuleynī, el-Kāfī, c.4, s.495.
35 Örnek olmak üzere bkz. el-Fesevī, el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, c.3, s.22.
36 İbn Bābeveyh el-Ḳummī, Men lā Yaḥḍuruhu el-Faḳīh, tah. Ḥuseyn el-Aʿlemī (Beyrut: Muʾessesetu’l-

Aʿlemī li’l-Maṭbūʿāt, 1406/1986), c.1, s.84. Kendisinin de vesmeyi tercih ettiği bilgisi için bkz. İbn
Ḥibbān, es̠-S̠iḳāt, c.5, s.348.
37 O, ʿUrve b. ʿAbdullāh b. Ḳuşeyr’e vesme ile boyamayı emreder (İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.2,
s.220), kendisi de kına ve vesme karışımı bir boya kullanırdı (İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, c.12, s.555

74 Min Kelāmi’l-İmām Ebī ʿAbdillāh Aḥmed b. Ḥanbel fī ʿİleli’l-Hadīs̱ ve Maʿrifeti’r-Ricāl: Mimmā

Ravāhu ʿanhu Ebū Bekr Aḥmed b. Muḥammed el-Merrūẕī ve Ebū’l-Ḥasen ʿAbdulmelik b. ʿAbdulḥamīd

el-Meymūnī ve Ebū’l-Faḍl Ṣāliḥ b. Aḥmed ʿan Ebīhi, tah. Ṣubḥī el-Bedrī es-Sāmerrāʾī (Riyad: Mektebe-

tu’l-Meʿārif, 1409/1988), ss.151-203 (el-Meymūnī rivayeti).
75 Suʾālātu Ebī Bekr el-Es̱ram li’l-İmāmi’l-Kebīr Ebī ʿAbdillāh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel fī’l-Cerḥ

ve’t-Taʿdīl ve ʿİleli’l-Ḥadīs̱, tah. Ebū ʿUmer Muḥammed b. ʿAlī el-Ezherī (Kahire: el-Fārūḳu’l-Ḥadīs̱e

li’ṭ-Ṭibāʿa ve’n-Neşr, 1428/2007).
76 Min Kelāmi’l-İmām Ebī ʿAbdillāh Aḥmed b. Ḥanbel fī ʿİleli’l-Ḥadīs̱ ve Maʿrifeti’r-Ricāl, ss.31-130 (el-

Merrūẕī rivayeti).
77 Suʾālātu Ebī Dāvūd li’l-İmām Aḥmed b. Ḥanbel fī Cerḥi’r-Ruvāt ve Taʿdīlihim, tah. Ebū ʿUmer

Muḥammed b. ʿAlī el-Ezherī (Kāhire: el-Fārūḳu’l-Ḥadīs̱e li’ṭ-Ṭibāʿa ve’n-Neşr, 1431/2010).
78 Aḥmed b. Ḥanbel, Mesāʾil, c.2, ss.374-378.
79 Aḥmed b. Ḥanbel, el-ʿİlel, c.1, s.521 (ʿAbdulvehhāb es̠-S̠eḳafī, İbn Ebī ʿAdiyy, İsmāʿīl b. İbrāhīm),

523 (Esbāṭ, Ebū Ḳaṭan, ʿUmer b. ʿUbeyd), 524 (Ebū’l-Velīd).
80 İbrāhīm b. Saʿd’ın boyayıp boyamadığı sorulduğunda “Bilmiyorum” cevabını vermesi gibi (bkz.

Kebīr adlı eserinde neredeyse tamamı tabiun tabakasından olan 19 kişinin

saç-sakalını boyayıp boyamaması konu edilir.91 Bu şahıslardan dördünün

85 ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed İbn Ebī Ḥātim, Ādābu’ş-Şāfiʿī ve Menāḳibuhu, tah. ʿAbdulġanī

ʿAbdulḫāliḳ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1424/2003), s.59.
86 Ebū’l-Fidā İbn Kes̠īr, el-Bidāye ve’n-Nihāye, tah. ʿAbdullāh b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkī (Cīze: Dāru

Hicr, 1419/1998), c.14, s.140. Eş-Şāfiʿī’nin Bağdat’a geldiği hicri 195 senesinde boyalı olduğu bilgisi

için bkz. el-Ḫaṭīb, Tārīḫ, c.2, s.409.
87 Muḥammed b. İsmāʿīl el-Buḫārī, et-Tārīḫu’l-Kebīr (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, tsz.), c.4, s.175;
c.7, s.151.
88 Bir yerde ravinin sarıya çalan boyasından bahseder (Aḥmed b. ʿAbdullāh el-ʿİclī, Maʿrifetu’s̱-S̱iḳāt,

tah. ʿAbdulʿalīm ʿAbdulʿaẓīm el-Bestevī [Medine: Mektebetu’d-Dār, 1405/1985], c.1, s.302).
89 El-Fesevī, el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, c.1, ss.17, 26, 33, 73; c.2, s.10, 131; c.3, ss.19, 22, 380.
90 El-Fesevī, el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, c.3, ss.19, 22 (Seleme b. Kuheyl).
91 İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.1, ss.208, 219, 234, 236, 238-239, 307; c.2, ss.138-139, 144, 150, 156,

92 İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.1, ss.234, 236, 238-239; c.2, s.150.
93 İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.1, ss.238-239 (İbn Ebī Necīḥ).
94 İbn Ebī Ḫays̠eme, et-Tārīḫ, c.1, s.234 (ʿAmr b. Dīnār).
95 İbn Ebī Ḥātim, el-Cerḥ ve’t-Taʿdīl (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, tsz. [Ḥaydarābād: Dāʾiretu’l-

Meʿārifi’l-ʿUs̠māniyye, 1372/1953 baskısından ofset]), c.3, s.79; c.4, s.318; c.6, s.156; c.8, s.373; c.9,
ss.232, 233.
96 İbn Ḥibbān, es̠-S̠iḳāt, c.3, ss.4, 51, 53, 55, 195, 207, 210, 222, 233, 249, 255, 280, 395; c.4, ss.250, 280,
305; c.5, ss.60, 348, 351, 566-567; c.7, ss.341, 484, 632; c.8, ss.3-4, 206, 232, 255, 367, 380, 397, 464,

520-521, 522; c.9, ss.77-78, 233, 248, 286.
97 İbn Ḥibbān, es̠-S̠iḳāt, c.9, s.286.
98 ʿAbdullāh İbn ʿAdiyy el-Curcānī, el-Kāmil fī Ḍuʿafāʾi’r-Ricāl, tah. Muḥammed Enes Muṣṭafā el-Ḫinn

Beyrut: er-Risāletu’l-ʿĀlemiyye, 1433/2012), c.1, ss.398-399, 501-502; c.2, ss.56-66, 208-216, 370-379;
c.3, ss.37, 70-71; c. 4, ss.21-33; c.5, ss.202-206, 391-394; c.6, ss.380-381; c.7, ss.288, 353, 395-397. Bu

ravilerden ikisine isnād içi bilgi mahiyetinde temas edilmiştir (c.2, s.142; c.7, s.353).

Onun verdiği bir

diğer başlık ise “Sakalı Beyazlayan Ancak Onu Boyamayanlar” şeklindedir

ve 11 haber içerir.105 Anlaşılacağı üzere İbn Ebī Şeybe konu etrafındaki

101 Mālik b. Enes, Muvaṭṭaʾu’l-İmām Mālik (Yaḥyā b. Yaḥyā el-Leys̠ī rivayeti), tah. Muḥammed Muṣṭafā

el-Aʿẓamī (Abudabi: Muʾessesetu Zāyed, 1425/2004), c.5, ss.1385-1386.
102 Mālik b. Enes, Muvaṭṭau’l-İmām Mālik (Muḥammed b. el-Ḥasen eş-Şeybānī rivayeti), tah.

ʿAbdulvehhāb ʿAbdullaṭīf (Kahire: Vizāretu’l-Evḳāf, 1414/1994), s.302.
103 ʿAbdurrazzāḳ, el-Muṣannef, c.11, ss.153-156 (no.20174-20190).
104 ʿAbdurrazzāḳ, el-Muṣannef, c.4, ss.318-319 (no.7929-7931).
105 İlgili başlıklar için sırasıyla bkz. İbn Ebī Şeybe, el-Muṣannef, c.12, ss.547-553 (no.25501-25519), 554-

555 (no.25520-25529), 556-557 (no.25532-25539), 557-560 (no.25540-25560), 560-563 (no.25561-

İbn Ebī Şeybe’nin, eserine nihai şeklini ne zaman verdiği hak-

kında bilgi yoksa da Ehl-i Hadis’in Miḥne sürecinde çektiği sıkıntılar ve bu

noktada sembolik bir sünnet olarak saç-sakal boyama tavrının yeniden top-

luma teklif edilmesi ve kendisi ile kardeşi ʿUs̱mān b. Ebī Şeybe’nin

(ö.238/852) 234/848 senesinde halife el-Mutevekkil’den birtakım câizeler

alarak Muʿtezile ve Cehmiyye’ye red mahiyetinde hadisler rivayet etmeyi

kabul ettikleri ve el-Muṣannef sahibi Ebū Bekr’in Ruṣāfe’deki meclisine

30.000 civarında insanın toplandığı bilgisi,107 söz konusu kısmın da muhte-